
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA
                                   

Area: PRODUZIONI AGRICOLE E ZOOTECNICHE, TRASFORMAZIONE, COMMERCIALIZZAZIONE E
STRUMENTI DI SVILUPPO LOCALE

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  7076  del  06/05/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore ESPOSITO NUNZIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ESPOSITO NUNZIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area R. ALEANDRI __________firma digitale________

Direttore Regionale M. LASAGNA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Reg. (UE) n. 1305/13. Piano di Sviluppo Rurale (PSR) del Lazio 2014-2020. Misura 04 ?Investimenti in immobilizzazioni
materiali? (Articolo 17 del Regolamento (UE) n. 1305/2013) - Sottomisura 4.1 ?Sostegno a investimenti nelle aziende
agricole? ? Tipologia di Operazione 4.1.1?Investimenti nelle singole aziende agricole finalizzati al miglioramento delle
prestazioni?. Bando pubblico approvato con Determinazione dirigenziale n. G04495 del 03/05/2016. Pronunzia della
decadenza totale dal sostegno concesso alla ditta INNOCENZI MARIA GRAZIELLA, titolare della domanda di sostegno n.
54250084768 per un contributo concesso pari a Euro 18.877,45.

G05342 06/05/2020



 

 
 

 

 

 

 

OGGETTO: Reg. (UE) n. 1305/13. Piano di Sviluppo Rurale (PSR) del Lazio 2014-2020. Misura 

04 “Investimenti in immobilizzazioni materiali” (Articolo 17 del Regolamento (UE) n. 1305/2013) - 

Sottomisura 4.1 “Sostegno a investimenti nelle aziende agricole” – Tipologia di Operazione 

4.1.1”Investimenti nelle singole aziende agricole finalizzati al miglioramento delle prestazioni”. 

Bando pubblico approvato con Determinazione dirigenziale n. G04495 del 03/05/2016. Pronunzia 

della decadenza totale dal sostegno concesso alla ditta INNOCENZI MARIA GRAZIELLA, titolare 

della domanda di sostegno n. 54250084768 per un contributo concesso pari a Euro 18.877,45. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA PROMOZIONE DELLA 

FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Produzioni Agricole e Zootecniche, Trasformazione, 

Commercializzazione e Diversificazione delle Attività Agricole; 

VISTA la L.R. 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni organizzative alla Dirigenza ed al 

Personale”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale n. 1 del 6 

settembre 2002 e ss.m.ii.; 

VISTA la DGR n. 211 del 07/05/2018 con cui è stato conferito all’Ing. Mauro Lasagna l’incarico di 

Direttore della Direzione regionale Agricoltura, Promozione della Filiera e Cultura del cibo, Caccia 

e Pesca; 

VISTO il D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, avente ad oggetto il Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio recante 

disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 

Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli 

affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 

Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e 

sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 

1083/2006 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul aiuto allo 

sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga il 

regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul 

finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga i 

regolamenti del Consiglio (CE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, 

(CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008;  

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 640/2014 della Commissione che integra il regolamento 

(UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato 

di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di pagamenti nonché le sanzioni 

amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al aiuto allo sviluppo rurale e alla condizionalità;  

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione recante modalità di 

applicazione del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul aiuto 

allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);  



 

 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione recante modalità di 

applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per 

quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la 

condizionalità;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni “Nuove norme sul 

procedimento amministrativo”;  

VISTO il Decreto 25 gennaio 2017 n. 2490 del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e 

Forestali, che reca la “Disciplina del regime di condizionalità, ai sensi del regolamento (UE) n. 

1306/2013 e delle riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei beneficiari dei pagamenti diretti e 

dei programmi di sviluppo rurale”; 

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale del Lazio (PSR) per il periodo di programmazione 2014-

2020, approvato dalla Commissione Europea in prima istanza con decisione C(2015)8079 del 

17/11/2015 e successivamente riapprovato, previo parere favorevole del Comitato di sorveglianza, 

con le decisioni della Commissione UE n. C(2016)8990 del 21/12/2016, n. C(2017)1264 del 

16/02/2017, n. C(2017)5634 del 04/08/2017, n. C(2017)8427 del 11/12/2017, n. C(2018)8035 del 

26/11/2018 e n. C(2020)937 del 14 febbraio 2020; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 147 del 5/04/2016, con la quale è stato approvato 

il documento “Linee di indirizzo per la gestione del Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 e 

disposizioni attuative generali”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 133 del 28/03/2017 recante “Reg.(CE) n. 

1305/2013. Programma di Sviluppo Rurale (PSR) del Lazio per il periodo 2014-2020. Recepimento 

del D.M. 25 gennaio 2017, n. 2490, relativo alla “Disciplina del regime di condizionalità ai sensi 

del regolamento (UE) n. 1306/2013 e delle riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei beneficiari 

dei pagamenti diretti e dei programmi di sviluppo rurale”. Disposizioni regionali di attuazione per le 

misure “a investimento”; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G14337 del 09/11/2018, con il quale, da ultimo, sono stati 

attribuiti gli  Responsabile di Misura/Sotto-misura/Tipologia di operazione; 

VISTA la Determinazione n. G09774 del 17/07/2019 avente ad oggetto: “Reg.(CE) n. 1305/2013. 

Programma di Sviluppo Rurale (PSR) del Lazio per il periodo 2014-2020. Deliberazione della 

Giunta Regionale (D.G.R.) n. 133 del 28 marzo 2017. Modifiche e integrazioni”; 

VISTO il bando pubblico per la presentazione delle domande di sostegno afferenti alla Misura 04 

“Investimenti in immobilizzazioni materiali” art. 17 del Regolamento (UE) N. 1305/2013 – 

Sottomisura 4.1”Sostegno a investimenti nelle aziende agricole” – Tipologia di Operazione 

4.1.1”Investimenti nelle singole aziende agricole finalizzati al miglioramento delle prestazioni”. 

approvato con le determinazioni n. G04495 del 03/05/2016, G06986 del 17/06/2016, G08743 del 

29/07/2016, G09169 del 08/08/2016 e G15353 del 19/12/2016; 

VISTA la Determinazione dirigenziale n. G01974 del 22/02/2019 avente per oggetto: “Programma 

di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 del Lazio. Reg. UE 1305/2013 Misura 04 “Investimenti in 

immobilizzazioni materiali” art. 17 del Regolamento (UE) N. 1305/2013 – Sottomisura 

4.1”Sostegno a investimenti nelle aziende agricole” – Tipologia di Operazione 4.1.1”Investimenti 

nelle singole aziende agricole finalizzati al miglioramento delle prestazioni”. SISTEMA DEI 

CONTROLLI. DEFINIZIONE DELLE SANZIONI (RIDUZIONI/ESCLUSIONI) PER 

INADEMPIENZE DEI BENEFICIARI”. 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G06311 del 10/05/2019 con la quale è stata disposta 

l’ammissione a finanziamento della domanda di sostegno n. 54250084768, presentata in data 

16/11/2016 dalla ditta INNOCENZI MARIA GRAZIELLA, CUAA: NNCMGR59H55B735R, in 



 

 

applicazione del predetto bando pubblico avviso pubblico, per un investimento complessivo di Euro 

47.193,62 ed un contributo pubblico di Euro 18.877,45; 

VISTA la circolare prot. n. 342919 del 08/06/2018 avente ad oggetto: Reg.(CE) n. 1305/2013. PSR 

2014/2020 del Lazio. MISURE NON CONNESSE ALLA SUPERFICIE E/O AGLI ANIMALI. 

Disposizioni inerenti il procedimento per la pronunzia della decadenza dal sostegno; 

VISTO il provvedimento di concessione n. 4.1.1_VT_PC70_INNOCENZI_M.G. del 17.05.2019, 

emesso dalla competente Area Decentrata Agricoltura in ottemperanza alla sopra citata 

determinazione dirigenziale n. G06311 del 10/05/2019, con la quale è stata disposta la concessione 

del contributo pubblico e dettate le disposizioni generali per la realizzazione degli interventi, gli 

adempimenti a carico del beneficiario INNOCENZI MARIA GRAZIELLA, CUAA: 

NNCMGR59H55B735R, nonché le disposizioni sanzionatorie; 

VISTA la nota dell’Area Decentrata Agricoltura Lazio NORD prot. n. 394123 del 04/05/2020, 

allegata alla presente determinazione e di essa facente parte integrante e sostanziale, con la quale 

viene trasmessa la proposta di pronunzia della decadenza totale dal sostegno per la ditta sopra 

specificata a seguito di rinuncia; 

TENUTO CONTO che il beneficiario, a seguito della concessione del contributo, non ha presentato 

alcuna domande di pagamento e quindi non ha percepito pagamenti a nessun titolo; 

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di dover procedere alla pronunzia della decadenza totale 

della ditta INNOCENZI MARIA GRAZIELLA, CUAA: NNCMGR59H55B735R,  titolare della 

domanda di sostegno n. 54250084768 presentata a valere sulla Misura 04 “Investimenti in 

immobilizzazioni materiali” art. 17 del Regolamento (UE) N. 1305/2013 – Sottomisura 

4.1”Sostegno a investimenti nelle aziende agricole” – Tipologia di Operazione 4.1.1 “Investimenti 

nelle singole aziende agricole finalizzati al miglioramento delle prestazioni”, per un contributo 

pubblico concesso di Euro 18.877,45; 

RITENUTO di dare mandato alla competente Area Decentrata Agricoltura Lazio NORD di 

notificare il presente provvedimento alla ditta in oggetto specificando, nel contempo, i tempi e le 

forme di legge nel rispetto delle quali può essere proposto ricorso; 

 

DETERMINA 

 

In conformità con le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

 
- di prendere atto della proposta di decadenza totale trasmessa dall’Area Decentrata Agricoltura 

Lazio NORD con nota prot. n. 394123 del 04/05/2020, allegata alla presente determinazione e 

di essa facente parte integrante e sostanziale;  

- di dichiarare la decadenza totale della ditta INNOCENZI MARIA GRAZIELLA, CUAA: 

NNCMGR59H55B735R,  titolare della domanda di sostegno n. 54250084768 presentata a 

valere sulla Misura 04 “Investimenti in immobilizzazioni materiali” art. 17 del Regolamento 

(UE) N. 1305/2013 – Sottomisura 4.1”Sostegno a investimenti nelle aziende agricole” – 

Tipologia di Operazione 4.1.1 “Investimenti nelle singole aziende agricole finalizzati al 

miglioramento delle prestazioni”, per un contributo pubblico concesso di Euro 18.877,45; 

- di dare mandato alla competente Area Decentrata Agricoltura Lazio NORD di notificare il 

presente provvedimento alla ditta in oggetto specificando, nel contempo, i tempi e le forme di 

legge nel rispetto delle quali può essere proposto ricorso; 



 

 

Avverso la presente determinazione è possibile adire l’Autorità  giudiziaria ordinaria  entro 

l’ordinario termine decennale di prescrizione. 

Non ricorrono le condizioni di cui al Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 

 

 

 

        Il Direttore regionale 

               Dott. Ing. Mauro LASAGNA  




